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KÉSHILLI 1 QARKUT KORCÉ
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MBIMIRA TIMINE BUXHETIT TÉKÉSHILLIT TÉ QARKUT
PÉR VITIN2026

Nö mbeshtetje té Ligjit 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", neni 77, Ligjit Nr.9936,
dt. 26.06.2008 "Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérise",i ndryshuar
Ligjit nr. 68/2017 "Pér financat e vetéqeverisjes vendore", Ligjit "Pér buxhetin e vitit 2026", te

Udhözimeve te Ministrisé sé Financave per hartimin dhe zbatimin e buxhetit te vitit 2026,
Vendimit te Késhillit te Qarkut "Mbi miratimin e Programit Buxhetor Afatmesém perfundimtar
2026-2028 per Késhillin e Qarkut", VKM nr. 673 dt. ()2.09.2020 "Pér pajisjen me numér telefoni
celular te funksionaréve publike", me propozim té Kryesisö, Késhilli i Qarkut Korqé

VEN DOSI

1. Té miratojö Planin e Buxhetit te Késhillit te Qarkutper vitin 2026 si me poshté:

Té ardhurat e Késhillit té Qarkut gjithsej 222.8 milion leké

Nga kjo - Transferta e pakushtézuar
- Té ardhurat vendore
- Té ardhurat nga Financimi i huaj
- Té ardhura té trashéguara nga viti 2024
- Transferta e kushtézuar

Shpenzimet e Késhillit té Qarkut gjithsej
Nga kjo Funksionet e veta

- Pér administratön e Késhillit té Qarkut
- Pér shpérblimin e anétaréve te Kryesisö té

Késhillit te Qarkut

85.8

20.4
18.5

98.1

222.8

43.3

1.5
- Pér investime nga Késhilli i Qarkut 122.5
- Shpenzime korrente per realizimin e projekteve

te ndryshme té planifikuara 38.1
- Kontribut Bashkia Korcé Pör qéndrén Infopoint 3

-Kontribut Bashkia Kolonjé per pajisje Pér
qéndrön Infopoint 1.2

-Kontribut bashkia Korcé per vazhdimin e Rezidencös
Artistike 2

milion lekö

milion leké

milion leke

milion leké

milion leké

milion leké

milion leké
milion leké

milion lekö
milion leké

milion leke

milion leké
-Aktivitete kulturore lokale né bashképunim me Bashkité 3 milion leké
-Kontribut Bashkia Korqe Pér projektin e artizanatit 4 milion lekö

-Kontribut Bashkia Pogradec Pérpajisjen me kondicioneré
té Muzeut Historik
-Kontribut Bashkia Kolonjö Pér projekt studimin e

Muzeut té Sazeve néLeskovik
-Qendra Rezidenciale e Zhvillimit Koreé

0.4 milion leké

1.5 milion lekö
0.2 milion lekö
0.1 milion leké
2 milion lekö

- Projekti STEP
- Pér fond rezervö
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2. Té miratojé nivelin e tarifave té shérbimeve qé ofron Késhilli i Qarkut Pér komunitetin né
funksion té realizimit té detyrave té tij mbéshtetur né aktet ligjore e nénligjore né fuqi sipas
pasqyrös bashkangjitur.

3. Té miratojé limitin e pérdorimit té karburantit per automjetet e Keshillit té Qarkut deri ne
1000 litra némuaj, por brenda fondit limit per blerje karburanti te miratuar per vitin 2026.

4. Té miratoje limitin e pördorimit telefonisé celulare per vitin 2026 brenda mases 2% te

shpenzimeve per mallra dhe shérbime si mé poshté:
- Kryetar i Késhillit té Qarkut limiti mujor 4000 lekö

5. Té miratojé te gjitha pasqyrat e buxhetit te Köshillit té Qarkut per vitin 2026, buxhetin e
pérgjithshöm, pasqyrat e detajimit te buxhetit né aktivitete apo detajimit mujor, si dhe
pasqyrat e nxjerra nga sistemi SMBV, te cilat i bashkangjiten kétij vendimi.

6. Né rast té lindjes tö nevojés per ndryshime né buxhet dhe rishperndarje te fondeve buxhetore,
do té zbatohet neni 44, paragrafi i dyte, pikat a,b,c dhe g té ligjit Nr.9936 dt.26.06.2008 "Pér
Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqiperisé" i cili citon se: Per njésité e
qeverisjes vendore, kur buxheti miratohet né nivel programi: a) rishpérndarjet ndérmjet

programeve miratohen nga késhilli i njésisé sé qeverisjes vendore; b) rishpérndarjet e
projekteve te investimeve, brenda té njejtit program, miratohen nga kryetari i njésise sé
qeverisjes vendore; c) rishpérndarjet ndérmjet zérave té shpenzimeve korrente, brenda té
njéjtit program, miratohen nga kryetari i njésisé sé qeverisjes vendore; G) rishpérndarjet
brenda té njéjtit program dhe zérit té shpenzimeve korrente, ndermjet njésive té ndryshme
shpenzuese, miratohen nga népunési autorizues i njésisé sé qeverisjes vendore, nga e cila
varet njesia shpenzuese.

7. Projektet e investimeve né bashkepunim me bashkité( raporti 60% me 40%) do té fillojné té

zbatohen vetém pasi Bashkia pérkatése té keté derdhur pjesén e saj takuese té fondit si
kontribut Pér Késhillin e Qarkut.

8. Té autorizojö Kryetarin e Késhillitt te Qarkut té nénshkruajé marreveshjet e bashköpunimit
me Bashkité apo institucionet e tjera shtetérore, per cdo rast te dhönies té kontributeve
financiare(604) té planifikuara né buxhetin e vitit 2026.

9. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Sektori i financés dhe buxhetit, Sektori juridik,
burimeve njerözore dhe shérbimeve, Sektori i projekteve te zhvillimit, si dhe e gjithé
administrata e Késhillit tö Qarkut dhe Dega e Thesarit Kor#.

10. Ky vendim hyn né fuqi sipas Ligiit dhe i shtrin efektet financiare nga data 01 janar 2026.

KRYETA
Petrika Toll

Miratuar me
Vota Pro
Vota Kundér
Vota Abstenim

19 / Vota
19 / Vota
0 / Vota
0 / Vota

Zbardhur mé date 24/1 /2025

Konceptoi O.Beqiraj
Juristi M.Shkurti
Sek.K.Qarkut B. ugo
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REPUB LIKA E SHQIPÉRISÉ

KÉSHILLI 1 QARKUT KORCÉ

RELACION

MBI MIRATIMIN E BUXHETIT TÉ KÉSHILLIT TÉ QARKUT PÉR VITIN 2026

Nö mbéshtetje te Ligjit nr. 139/2015 "Pör vetéqeverisjen vendore", Ligjit nr.
9936 dt, 26.06.2008 "Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipörise"i
ndryshuar, Ligjit nr. 68/2017 "Pér financat e vetéqeverisjes vendore", Ligjit "Pér
buxhetin e vitit 2026", si dhe akteve té tjera ligjore e nénligjore, administrata e Késhillit
té Qarkutka punuar Pör hartimin e shifrave té buxhetit Pör vitin 2026.

Pér hartimin e buxhetit jemi mböshtetur né:
Programi buxhetor afatmesém 2026-2028 tö miratuar nga Keshilli i Qarkut.
Raportin Pör monitorimin e zbatimit té buxhetit te vitit 2025 Pér periudhön 8/mujore.

Analiza financiare e realizimit té pritshém té treguesve ekonomike Pér vitin 2025.
Mundesité reale te realizimit té burimeve té té ardhurave, si kusht Pér financimin e

shpenzimeve.
Programi i aktiviteteve Pör vitin 2026 per institucionin e Késhillit tö Qarkut té lidhura
keto me objektivat e zhvillimit te qeverisjes qöndrore.

Normativat e lejuara te shpenzimeve té miratuara me akte ligjore dhe nénligjore.

Gjithashtu hartimi i buxhetit per vitin 2026 éshté béré bazuar né konsultimet publike te

realizuara gjaté muajve Tetor dhe Néntor si dhe kérkesat e ardhura né drejtin tö Qarkut
nga institucionet e pushtetit vendor dhe jo vetöm.

Hartimi i buxhetit Pér vitin 2026

Hartimi i buxhetit Pör vitin 2026 öshtö börö nö mböshtetje tö Ligiit nr. 139/2015
"Pör vetöqeverisjen vendore", Ligjit nr. 9936 dt, 26.06.2008 "Pör menaxhimin e

sistemit buxhetor né Republikön e Shqipörise", i ndryshuar, Ligjit nr. 68/2017 "Pör
financat e vetöqeverisjes vendore", Ligiit "Pör buxhetin e vitit 2026", si dhe akteve
te tjera ligjore.



Gjithashtu hartimi i buxhetit Pör vitin 2026 éshté paré ngushté lidhur edhe me
problematikat e hasura gjatö vitit 2025. Planifikimi i cdo zöri tö buxhetit öshtö börö Pör
tö qönö sa mö eficient dhe i realizueshöm, me qöllim qö kiatö vitit 2026 tö kemi
mundösi tö financojmö buxhetin e kötij Viti, tö mbyllim pjesön e borxhit tö

trashöguar dhe tö mos krijojmö detyrime tö reja. Pér té aritur kété rezultat duhet njé
puné me pergjegjshmöri nga i gjithé stafi i administrates séKeshillit té Qarkut. Gjithashtu
körkojmö pörgjegjési nga té gjithé anétarét e Késhillit té Qarkut Pér realizimin e

kontributit financiar té bashkive Pér késhillin e qarkut si detyrim ligjor Pör organet
vendore té nivelit tö dyté.

Planifikimi i té ardhurave
Pér vitin 2026 buxheti total per Késhillin e Qarkuteshtö planifikuar né vlere 222.8

milion leke(duke mos e pérfshiré transfertén e kushtézuar té DAM T-sé dhe transfertön e

kushtézuar té fondit social) duke synuar Pér tö patur njé buxhet sa mé real dhe te mbuluar
me fonde tö realizueshme, pérfshiré kétu edhe fondet nga financimi I huaj qé presim te
arkétojmö si parafinancim per 2 projekte té huaja. Né vitin 2026, Késhilli i Qarkut Korcé
do tö fillojö zbatimin e 2 projekteve me financim tö huaj. GST GERA dhe

HEALTH4ALL. Ményra e zbatimit te kétyre projekteve do té jetö, ashtu si dhe mé
pörpara, me rimbursim shpenzimesh, do té thoté se pala e huaj bén disbursimin e

fondeve pas realizimit té shpenzimeve paraprakisht nga fondet tona buxhetore. Vetöm
pjesa e parafinancimit (me kapitull 2) éshté planifikuar ti shtohet buxhetit té vitit 2026
néköté moment. Rimbursimet do tö shtohen né momentin qé do tö disbursohen.

Té ardhurat si burim i financimit té shpenzimeve jané planifikuar mbi bazén e
akteve ligjore e nénligjore né fuqi.

Transferta e pakushtézuar vazhdon tö mbetet e ardhura kryesore e buxhetit Pér
organin vendor. Per vitin 2026 Granti öshtö celur né masön 85.8 milion leké, me njö
rritje nga viti 2()25 prej rreth 3 milion lekö. Nga 85.8 milion lekö, 7 milion öshtö

transfertö e pakushtözuar sektoriale Pör pagat.
Né planifikimin e té ardhurave jané mbajtur parasysh aktet ligiore né fuqi si dhe

realizimi i tyre né periudhat e méparshme. Tö ardhurat e veta né total janö planifikuar
némasön20.4 milion lekö.

Ne planin e té ardhurave peshön kryesore e kapin té ardhurat nga kontributi
financiar i bashkive pörbörése té Késhillit té Qarkut. Kjo e ardhur eshte planifikuar
mböshtetur né Likiin 139/2015 Pör vetöqeverisjen vendore" neni 38, pika 3, ku
citohet shprehimisht se kuota e anötarösisö ti bashkive pörböröse Pör financimin e

buxhetit tö qarkut percaktohet me vendim tö köshillit bashkiak. Kjo rit
pörgjegjesinö e Bashkive Pör tö planifikuar dhe derdhur né kohö kötö detyrim. Kjo e

ardhur né vitet e kaluara éshté realizuar nénivele té ulta duke krijuar deficite té ndjeshme
né buxhetin e köshillit tö qarkut dhe kjo Pér arsye qé janö trajtuar shumö here. Pér vitin
2026 ky kontribut éshté planifikuar né nivelin 20 milion leké. Njö vleré kjo mé e ulet se

viti 2025, pasi né vitin 2025 kishim parashikuar té arkötonim edhe kontributet e mbetura

nga viti 2024. Edhe Pér vitin 2025, realizimi nga ky Zé té ardhurash nuk ishte I

kénaqshém. Edhe pse ligji e citon se Bashkité duhet te planifikojnö ne buxhetet e tyre

kontribute Pér Qarkun, Bashkité nuk e béjné kété gjé. U mendua nga grupi i punés se e

vetmja ményré Pér ritur arketimin e té ardhurave nga ky zé, do té ishte planifikimi i
investimeve apo finacimeve nga ana e Késhillit te QarkutPér bashkité, nénjé raport 60%



me 40%. Qé do té thoté se Qarku do i mbéshtesö Bashkité me 60% te vlerés tö investimit
Clé ata do tö kérkojné, me kushtin qé 40% tö vlerés tö kétij financimi, ta derdhin Pör
Ilogari té Qarkut. Né köté ményré edhe Qarku realizon té ardhurat edhe Bashkité
perfitojnö financime.

Né varési té kontributit qé Bashkité do té japin per Késhillin e Qarkut, do té jeté
edhe mbéshtetja financiare e Késhillit té Qarkut Pér projekte té ndryshme investimi apo
studimi.

Té ardhurat nga tarifat e shörbimeve Clé ofron Késhilli i Qarkut, jane planifikuar
né tö njéjtat nivele si dhe Viti 2025, né vlerö 430 mijé lekö, pavaresisht se realizimi i
pritshém i tyre öshtö né nivele té ulta. Né kété planifikim éshtö maréparasysh ecuria e
kötyre te ardhurave ne disa vite, meqenese nuk mund té béhen Ilogaritje te sakta. Né kétö
Zé futen kryesisht té ardhurat nga tarifat e kadastrés dhe urbanistikes. Késhilli I Qarkut
nuk ofron mé shérbime né fushön e transportit pasi ato jane kompetencé e veté bashkive.
Arkötimet nga kéto tarifa jané né rénie dhe Pér kété arsye nuk mund té planifikojmö mé
shumé té ardhura nga ky zé.

Gjithashtu per vitin 2026 jane maré né konsideratö pérdorimi i té ardhurave tö

papérdorura deri tani né vleré 98.1 milion lekö. Kjo éshté vetöm njé pjesé e trashégimit té
vitit 2025, pasi pjesa tjötér do ti shtohet buxhetit pas rakordimit me thesarin i cili béhet
zakonisht né muajin Janar. Nga vlera prej 98.1 milion lek trashégim, 51.6 milion leké
janö nga rimbursimet e shpenzimeve té projekteve te huaja cilat jané mbyllur qé né vitin
2023. Té gjitha fondet e mbetura té projekteve tö huaja, né bankén e nivelit te dytö té

dedikuar Pér projektin, u kaluan né thesar si rimbursim shpenzimesh duke qéné se kéto
shpenzime ishin kryer paraprakisht nga fondet buxhetore. Éshté kjo arsyeja qö trashégimi

Pér vitin 2026 öshtö né nivele té larta. Gjithashtu , duke qöné se köté vit Késhilli i Qarkut
do té fillojö zbatimin edhe te 2 projekteve te huaja té reja, eshtö e réndésishme Clénjé
pjesé é konsiderueshme e buxhetit (nga trashegimi)ti dedikohet pikérisht realizimit te
kötyre projekteve, sepse fondet nga pala e huaj vijnö pas realizimit paraprakisht té

shpenzimeve nga njésia zbatuese e projektit.

Pér vitin 2026, Késhilli i Qarkutka planifikuar ti shtohen buxhetit dhe 18.5 milion
lekö nga financimet e huaja, konkretisht nga parafinancimet Pör 2 projektet e huaja té
sipérpörmendura. Kéto fonde planifikohen me kapitull 2, qé do tö thotö se janö financim i
huaj té dedikuara Pér projektet e huaja.

Bashkangjitur öshte pasqyra e tarifave qe aplikon Keshilli i Qarkut Pör shérbimet
qé i ofron komunitetit, te miratuara keto me akte ligjore e nönligjore, si dhe pasqyra e
Ilogaritjeve analitike tö té ardhurave té parashikuara Pér vitin 2026.

Né total té ardhurat do te pérdoren Pör financimin e fuksioneve tö veta té Keshillit
te qarkut té miratuara me ligj.
Né ményrö te pérmbledhur té ardhuratjanö si mé poshté:
Granti: 85 760 094 lekö
Trashögimi: 98 075 160 lekö
Té ardhurat e veta : 20 430 000 leké
Financim I huaj: 18 500 000 lekö



Totali : 222 765 254 leké

Nuk éshtö pjesé e kétij buxheti transferta e kushtözuar.

Planifikimi i shpenzimeve
Pjesé e réndésishme e Planit té buxhetit éshté planifikimi i shpenzimeve . Nga ana

Grupit tö Menaxhimit Strategjik dhe Ekipet e menaxhimit té programeve, planifikimi i
shpenzimeve éshté pare me kujdes né cdo element té tij mbi bazén e zbatimit té Ligjit

"Pér buxhetin e vitit 2026", tö Udhézimeve té Ministrisö sé Financave Pér zbatimin e
buxhetit si dhe té realizimit tö buxhetit Pör vitin 2026, si dhe mböshtetur né miratimin
paraprak té dokumentit té Programit Buxhetor Afatmesém 2026-2028. Grupi i punés ka
béré parashikimin e buxhetit Pér vitin 2026 mbi bazön e metodologjisé tö re té

buxhetimit, programeve, funksioneve dhe produketeve, si dhe aktiviteteve té miratuara.
Sipas kösaj metodologjie, Köshilli i Qarkut do té ketö 1 program té vetém buxhetor dhe
aktivitetet do te jené té organizuara né produktet standarte sipas fuksioneve pérkatése,
sipas shtojcés nr 5 tö udhézimit te Ministrisé té Financave nr.8 dt.28.02.2025

Né total buxheti Pör vitin 2026 éshté planifikuar né vlerén 222.8 milion leké me
burim financimi transfertön e pakushtézuar me vlerö 85.8 milion leké, té ardhurat e

institucionit Pér vitin 2026 dhe trashögimi nga viti 2025 me vleré 118.5 milion leke, si
dhe parashikimi Pér te ardhurat nga financimi i huaj, 18.5 milion lekö. Transferta e
pakushtözuar vazhdon té mbetet njé burim i réndösiséem i financimit te shpenzimeve Pör
Késhillin e Qarkut. Bashkangjitur materialit éshté tabela analitike e Ilogaritjes té

shpenzimeve te buxhetit.

Planifikimi i shpenzimeve té personelit

Nö zbatim te Ligjit "Per buxhetin e vitit 2026", tö Udhözimeve tö Ministrisö
Financave dhe Ekonomisö "Pör zbatimin e buxhetit tö vitit 2025" numri i punonjösve
té stafit te administrates té Köshillit té Qarkut öshté 13 punonjés dhe 3 titullarö te

zgjedhur dhe té eméruar.Nö köto kushte planifikimi i fondit té pagave éshté béré sipas
strukturés ekzistuese, e cila u ndryshua né vitin 2025, bazuar né Ligiin e Buxhetit té vitit
2025. Pör kete arsye niveli i pagave ka pösuar njé rritje krahasuar me vitin 2024.
Gjithashtu edhe njé rritje té vogöl krahasuar me vitin 2025. Pasi éshté planifikuar dhe njö
fond 3% shtesé mbi fondin e pagave, nése do tö keté njé indeksim té pagave sipas
inflacionit. Né zbatim té VKM-sé nr 503 dt 01.08.2024 Pör disa ndryshime né
vendimin nr.328, datö 31.5.2023, tö Köshillit tö Ministrave, "Pör klasifikimin e

funksioneve, grupimin e njösive té vetöqeverisjes vendore, Pör efekt page, dhe
caktimin e kufijve tö pagave tö funksionaröve tö zgjedhur e tö eméruar, ti népunésve
civilö e tö punonjösve administrativö tö njösive tö vetöqeverisjes vendore" dhe
ndryshimit nenumrin e punonjésve,fondi i pagave eshte Ilogaritur mbi bazen e kétyre té

dhénave. Nö vlerö pagat e sigurimet shoqörore Pör vitin 2026 jane 34 milion lekö dhe
kapin 15 % tö totalit tö shpenzimeve. Brenda kötij fondi öshtö Ilogaritur edhe
transferta a pakushtezuar specifike per pagat si dhe fondi i vecante 5% i cili
Ilogaritet mbi vlerön e fondit tö pagave. Financimi i tyre öshtö parashikuar me fonde

nga transferta e pakushtözuar, njö pjesö shumö e vogöl nga trashögimi, si dhe
transferta e pakushtezuar sektoriale qi ka erdhur specifikisht Pör pagat.



Né buxhetin e vitit 2026 éshté planifikuar edhe financimi i shpörblimit Pör anétarét e
kryesisö tö Köshillit tö Qarkut sipas vendimit pérkatés né vleré 1.6 milion leké, 10% e

pagés te Kryetarit.

e Planifikimi i shpenzimeve operative Pér administratén e Késhillit té Oarkut

Planifikimi i shpenzimeve Pér mallra e shérbime té tjera Pér vitin 2026 Pér
administratén éshté béré sipas klasifikimit ekonomik per cdo funksion né vecanti, te

organizuara ne produkte sipas udhézimit té Ministrisé té Financave nr.8 dt.28.02.2025.
Planifikimi i shpenzimeve operative Pör vitin 2026 Pör funksionimin e administratös
sé Késhillit tö Qarkut Eshtö ne nivelin 9.4 milion leké ku Eshtö parashikuar edhe
financimi i borxhit tö trashöguar. Financimi i shpenzimeve operative do té béhet
kryesisht me fonde nga transferta e pakushtözuar. Niveli i kötyre shpenzimeve kap rreth
4.2 % té totalit.

Niveli i shpenzimeve éshté planifikuar mbi bazén e normativave té miratuara me akte
ligjore Pör disa zéra shpenzimesh. Niveli i planifikuar i shpenzimeve mbulon aktivitetin e
administrates sé késhillit te qarkut né permbushje te misionit tö tij. Shpenzimet operative
té administratés jané té detajuara né aktivitete sipas tabelös te buxhetit té pérgjithshém,
bashköngjitur kötij materiali.

Shpenzimet Pér vendimet gjyqésorejané parashikuar nga trashégimi, pasi lidhen me
pagesön e nje tarife pörmbarimi 20400 leké, Késhilli I Qarkutnuk ka vendime gjyqésore
té planifikuara Pér 2026.

Brenda ketij zeri kemi Ilogaritur edhe Fondin Rezervé per vitin 2026 ne masön
2 milion lekö.

Gjithashtu Késhilli I Qarkut ka planifikuar edhe shpenzime te tjera operative qé lidhen

me funksione té tjera shpenzimesh.

Funksioni 04760 : Turizmi. Totali i shpenzimeve operative Pér köté funksion éshté 7.15
milion leké ose 3.2% té totalit té shpenzimeve. Disa prej zöravekryesoré tö shpenzimeve
i pérkasin kötij funksioni janö:

700,000

750,000

1 200 000

Prezantimii roduktit turistik ra•onal ne anaire nderkombetare Philoxenia

Sh enzime er romovimin e atraksioneve turistikete arkut

Organizim dhe mbeshtetje per te rinjte ne turizem.20 guida turistike(kateringu dhe organizimi I

eventit

Kontribut Bashkia Korce er endren info oint

Kontribut Bashkia Kolon•e er er endren info oint



Funksioni 10140: Kujdesi social. Totali I shpenzimeve operative Pör köté program éshtö
6.2 milion leké ose 2.8% e totalit.

500,000

150 ooo

500,000

Theksojmé se né

Pro•ekte sociale me bashktee arkut, moshat e trata dhe femüet e komuniteteve
te verberit

Qendra rezidenciale e zhvillimit Korce

Aktiviteti tetori roze

projektet sociale kemi dhe projektin HEALTH4ALL, projekt me
financim te huaj te cilit i kemi dedikuar fonde Pör shpenzime operative nga buxheti tone
Pör financimin e shpenzimeve pasi fondet nga pala e huaj do té disbursohen pas
certifikimit té kétyre shpenzimeve.

Funksioni 09230: Arsimi i mesém. Totali i shpenzimeve operative Pér kété funksion
éshté 1.6 milion leké ose rreth 1% e totalit té buxhetit.
Fuknksioni 04220: Bujqésia. Kétu öshté parashikuar njé fond prej 700 mijé lekésh Pér
promovimin e produkteve bujqésore dhe fermeröve té Rajonit.
Funksioni 04570: Transporti publik. Ky funksion lidhet né fakt me projektin e huaj GST
GERA. Edhe kötu kemi planifikuar njé fond Pér shpenzime operative, qé njélloj si dhe
Pér projektin HEALTH4ALL, do té shérbejé Pér financimin paraprak te kétyre

shpenzimeve, dhe mé pas fondet do tö rimbursohen nga pala e huaj.

Funksioni 08220: Trashégimia kulturore, arti dhe kultura.Totali i shpenzimeve operative
tö köti• funksioni éshté 22.2 milion leké ose 9.9% e totalit té buxhetit.

120,000

120,000

120,000

120,000

240,000

500 000

120,000

120,000

2,000 000

2 ooo 000

120,000

120 ooo

700,000

Konkursi me nxenesit e shkollave, •uha ime

Konkursi me nxenesit e shkollave, liceeseistet

Konkursi me nxenesit e shkollave, historianet

Ble •emateriale er shkollen e muzikes Tefta Tashko Koco

Trans ort er 2 aktivitete te nxenesve te shkolles Tefta Tashko Koco

Festivali I shkollave te mesme te muzikes

Koncert me so ranon rumune

Event ne nderim te telekronisteve dhe azetareve s ortive te Qarkut

Kontribut bashkia Korce er vazhdimin e rezidences artistike

Rin-Art Qarku Korce

Eks ozita e foto rafeve te n•ohurte arkut

Autonom fest

Sherbim, dokumentar "Krahina Autonome e Korces I IO v•etori"

Eks ozita e koleksionisteve "Krahina autonome e Korces"

Pro•ekti FOLKID

Smart ro•ekt idete

I monumenteve te ushtarit te an•ohur dhe Naim Frasherit



390 ooo

Aktivitete kulturore lokale ne bashke unim me Bashkite

Kontribut Bashkia Korce er ro ektin e artizanatit

Kontribut Bashkia Po radec er me kondicionere te muzeut historik

Kontribut Bashkia Kolon•e r ro•ekt studimin e Muzeut te Sazeve ne Leskovik

Té gjitha aktivitetet e sipérpérmendura do té organizohen néprodukte me kodet pérkatése
sipas kérkesave té udhézimeve té Ministrisé té Financave, né zbatim té metodologjisé te

re té hartimit té buxhetit 2026 dhe Programit Buxhetor Afatmesém.
Pér vitin 2026 jané planifikuar produktet si mé poshté:
-Sherbimi i stafit te administrim dhe menaxhim (01110) VII IAAA, -Mirembajtja e infrastruktures dhe funksionimi i aparatit
(01110) VII IAAD, -Akte te miratuara nga Keshilli (01110) VI IIAAB, -Permbushjae detyrimeve giyqesore (01110) VI IIAAG
-Nepunes te trajnuar (011 IO) VI I IAAH, -Fondi rezerve V491AAA, -Promovimi i turizmit V476AAB, -Plani Strategiik i

zhvillimit V413AAA, -Fermere te mbeshtetur per zhvillimin rural dhe bujqesor V422AAD, -Promovimi i trashegimise kulturore
(08220) V822AAD, -Objekte te trashegimise Kulturore te mirembajtura V822AAC, -Objekte te arsimit te mesem te mirembajtura
dhe funksionale V923AAB, -Sherbim transporti publik V457AAA, -Individé AK qe perfitojne trajtim V014AAE, -Persona qe
perfitojne kujdesin social V014AAB

Késhilli i Qarkut éshté pérpjekur ti preké té gjithé sektorét prioritaré té Rajonit tone si:
turizmi, arti dhe kultura, trashégimia kulturore, bujqesia etj, duke alokuar fonde sipas
kapaciteteve té saj financiare, Pér realizimin e aktiviteteve te ndryshme. Nje Pjesé e

kétyre aktiviteteve jané parashikuar edhe né formén e kontributeve direkte per Bashkité,
pasi Qarku ka kapacitete té kufizuara né burime njerézore dhe e ka te pamundur
realizimin e té gjitha kérkesave té bashkive. Né kéto kushte Pér te lehtésuar procesin,
bazuar né kérkesat e bashkive dhe dokumentacionet e dorézuara prej tyre, lidhen

marréveshjet e bashképunimit me destinacion midis Qarkut dhe Bashkisé pérkatése Pér
realizimin e secilit kontribut té planifikuar.

Planifikimi i Investimeve
Pér vitin 2026 jané planifikuar rreth 122.5 milion leké investime ose 55 % té totalit te

buxhetit. Brenda késaj vlere té Ilogarisé 230 dhe 231, jané planifikuar edhe shpenzimet
per investime kapitale per projektet e huaja. Konkretisht:
GST GERA: 11.3 milion leké

HEALTH4ALL: 20 milion leké
Pra rreth 25.5% té fondit té investimeve i zené investimet parashikohen té realizohen

Pér projektet me financim té huaj. Nga i gjithé fondi i léné Pér investime Pér projektet e

huaja, 18.5 milion leké jané me burim financimi kapitull 2, pra nga fondet qé pritet té

vijné nga pala e huaj Pér parafinancimet e projekteve.
Zérat e investimeve •anési mé oshté:
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500 000

430 000

1 000 000

120 000

120 000

600 000

1 ooo,ooo

4,930 000

80,300

Studim ro•ektim er ndertesen e Keshillitte arkut

transmetimi di 'ital er institucionin

Investime bler•e a'is•e ern Olfe

Bleöe a'is•e er DAMT

Ble •e a'is•e r rat e institucionit

Bler•e rila/ rde er institucionin

Ble •erafte r arkivin

Instalime dhe a'is•e er az•arri

Ri arime ne ob•ekt dhe

Ristrukturim I hollit te katitte arete odines te Qarkut

Mbik •e risktrukturim holli



9 700

6 ooo,ooo

1 453,742

50 ooo,ooo

7 759,278

535 000

65,000

1 700,000

22000

Kolaudim ristrukturim I hollit

Tabela romocionale elektronike r romovimin e turizmit ne Qark

Sin•alistike turistike

Investime ne bashke unim me bashkite 60%+40% er vitin 2026

Ndertimi i Muzeut Dritero A Olli vazhdim

Mbik ie ndertimi i Muzeut Dritero A Olli

Kolaudim ndertimi i Muzeut Dritero Olli

Krüimi I i muzeut etno rafik dhe historik ne Bashkine Korce

Kthimi I monumentit te Themistokli Germen•t ne identitet
Pajisje per modernizimin digjital te shkollave

Mbik ie ob•ekti bashkia Erseke

Peshén mé té madhe tö investimeve e zenéinvestimet né bashképunim me bashkité 60%

me 40%. Vlera e kétij zéri éshté pérllogaritur 50 milion leké nga té cilat 30 milion leké do
té jené fonde te Qarkut dhe 20 milion lekö nga kontributet e bashkive. Detajimi i kötij
zeri do te béhet né njé moment té dyté pasi té shqyrtohen edhe kérkesat e bashkive per
investime.
Realizimi i kétyre investimeve do té varet edhe nga kontributet e bashkive Pér Ilogari té

Qarkut.

Gjithashtu njé vleré te konsiderueshme ze edhe Ndértimi i Muzeut Dritéro Agolli, i cili
ka nisur névitin 2025 por nuk ka pérfunduar Akoma financimi i tij.

o Planifikimi i bashkéfinancimit néProieketet e BE
per vitin 2026 Késhilli i Qarkut ka alokuar fonde per shpenzime operative dhe per

shpenzime kapitale, nga buxheti i tij, Pér 2 projektet me financim té huaj, GST GERA
dhe HEALTH4ALL. Fondet e alokuara Pér kéto projekte té huaja jané me burim
financimi nga trashégimi i vitit 2025 i fondeve qé erdhén si rimbursime shpenzimesh Pér
projektet e huaja té pérfunduara dhe me burim financimi nga kapitulli 2 , pra nga
parafinancimet qé pritet té vijné Pér projektet e reja.

Vlera totale e projektit GST GERA éshté 555 mijé euro
Vlera totale e projektit HEALTH4ALL éshté 358 mije euro

Konkretisht fondi i alokuar per projektet me financim té huaj éshté 45.2 milion leké
dhe ze rreth 20.3% té buxhetit. Nga 45.2 milion leké, 26.7 milion leké jané planifikuar
nga trashégimi dhe 18.5 milion leké nga financimi i huaj me kapitull 2. Projektet me
financim té huaj financohen 85 % nga pala e huaj dhe fondet Pér shpenzime disbursohen
pas realizimit té shpenzimeve paraprakisht nga fondet tona. Pas certifikimit té

shpenzimeve nga pala e huaj ato disbursohen né formen e rimbursimit té shpenzimeve
dhe behen pjesée buxhetit sipas vendimeve té Késhillit.



Pra éshté domosdoshméri qé institucioni zbatues i projekteve té planifikojé fonde nga
te vetat Pör fillimin e zbatimit té projekteve té huaja Pör té mos penguar punén Pér
fillimin e projekteve si dhe Pér té financuar pjesén takuese prej 15 % apo edhe vlerat e
TVSH-sé e cila nuk financohet nga BE-ja

Keshilli i qarkut po vazhdon punén Pér pjesemarje né thirje tö reja té celura nga
Bashkimi Europian né bashképunim me partnere rajonale e ndérkombétaré. Kjo do té

béjé té mundur vazhdimésiné e pjesémarjesné keto Programe, te cilat do té sjellin nje
stad té ri té zhvillimit te rajonit.

Pér vitin 2026 nuk jane marréparasysh né buxhet transfertat e kushtézuara té DAMT-sé
dhe Planit social.

Né total pérqindjet e shpenzimeve sipas Ilogarive ekonomike ndaj totali té buxhetit jané
si mé poshté:
Paga dhe sigurime
Shpenzimet operative 602
Shpenzime korrente 604
Investimet

Fondi rezerve

15.3%
22%
6.8%

Ky éshté njé buxhet qe vjen i miratuar me Ligjin e Buxhetit.

Keto ishin zörat kryesore tö Buxhetit tö Köshillit tö Qarkut Pör vitin 2026.
Bashkangjitur ketij material jané pasqyrat pérmbledhése té té ardhurave,pasqyra e

shpenzimeve sipas aktiviteteve, funksioneve dhe Ilogarive ekonomike si dhe pasqyra e

buxhetit te pérgjithshem Pér vitin 2026.

Korcö, 12.12.2025 Pörgjegiese Finance
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